
 

COMUNE DI SORSO 
Provincia di Sassari

Servizio 3.2 Politiche Sociali
Politiche sociali

DETERMINAZIONE N° 311 del  07/11/2025

(Registro Generale n. 1207)

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE 
DI  IMPIANTI  DI  ACCUMULO  IDRICO  DOMESTICO  (SERBATOI  E 
AUTOCLAVI)  EMERGENZA IDRICA 2025.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01.09.2023 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Nicolina 
Cattari l’incarico di Dirigente del Settore 1 (Finanze, programmazione e politiche culturali) e del 
Settore 3 (Affari generali, politiche sociali, staff);

VISTA la  Determinazione,  a  firma  della  Responsabile  del  Servizio  1.1.  (Ragioneria,  Tributi  e 
Personale) Dott.ssa Nicolina Cattari, n. 102 del 12.05.2023, di attribuzione dell’incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore 3, Servizio 3.2 (Servizi Sociali) alla Dott.ssa Bonaria Mameli;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 07.02.2025 con la quale si è approvata la  
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) sezione strategica 2025/2030 
sezione operativa 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  07.02.2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 dell’11.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025;

DATO  ATTO  che  i  documenti  di  programmazione  hanno  previsto  l’allocazione  delle  risorse 
finanziarie inerenti alla presente pratica; 

VISTO  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n. 
118/2011;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 27/1 del 30.07.2024, con la quale 
è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit 

Determinazione del  n° del   - 



idrico in atto nel territorio regionale, prorogato poi sino al 31.12.2025 con la Delib. G.R. n. 32/45 
del 18.06.2025;

VISTA l’Ordinanza  Sindacale  n.  8  del  27/10/2025  avente  per  oggetto  “Limitazioni  e  misure 
temporanee  finalizzate  al  risparmio  dell’acqua  potabile  necessarie  per  fronteggiare  la  grave 
emergenza  idrica  che  sta  interessando  i  Comuni  della  Sardegna  Nord-Occidentale  afferenti  al 
sistema degli invasi Temo-Bidighinzu”;

PRESO ATTO che il territorio del Comune di Sorso è coinvolto nella grave emergenza idrica e nelle 
relative limitazioni in corso nell'erogazione dell'acqua potabile che stanno interessando i Comuni 
della Sardegna Nord-Occidentale afferenti al sistema degli invasi Temo-Bidighinzu;

CONSIDERATO che tali limitazioni in atto dal 22 ottobre scorso, e in particolare quelle più severe 
entrate in vigore dal 1° novembre che prevedono l’erogazione dell’acqua potabile a giorni alterni, 
stanno  determinando  rilevanti  disagi  per  la  popolazione,  con  particolare  riferimento  ai  nuclei 
familiari  in  situazione di fragilità economica e/o sociosanitaria che non dispongono di  adeguati 
sistemi di accumulo per il soddisfacimento di bisogni primari quali quelli alimentari e igienico-
sanitari;

ATTESO che la garanzia dell'accesso continuativo all'acqua potabile costituisce elemento essenziale 
ai fini della tutela della salute pubblica e dell'igiene personale e domestica, con particolare riguardo 
ai soggetti vulnerabili;

RICHIAMATI:
 l'art. 32 della Costituzione che tutela il diritto alla salute;
 l’Art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
 D.P.R. 445/2000;

CONSIDERATO che  l'attuale  situazione  emergenziale  rende  necessario  e  urgente  intervenire  a 
tutela dei nuclei più fragili mediante un contributo straordinario a fondo perduto per l’acquisto e 
l’installazione di impianti autoclave e serbatoi di accumulo idrico domestico, sino al perdurare dello 
stato  di  emergenza,  quindi  sino  al  31.12.2025  come  disposto  dalla  Delib.  G.R.  n.  32/45  del 
18.06.2025, nonché subordinato alla rendicontazione delle spese sostenute dai beneficiari;

VISTA la delibera di Giunta n.218 del 05.11.2025 con la quale:
1.  è  stato  istituito  l’intervento  finalizzato  al  riconoscimento  di  un  contributo  economico 
straordinario per l’acquisto e l’installazione di impianti  autoclave e serbatoi di  accumulo idrico 
domestico a favore di quei nuclei familiari in condizioni di fragilità economica e/o sociosanitaria 
che ne siano privi;

2.  è  stato  destinato al  finanziamento  dell’intervento l’importo  di  €  100.000 da stanziamento  di 
Bilancio; 

3. sono stati fissati i requisiti di accesso alla misura:
a) residenza nel Comune di Sorso; 
b) titolarità  di  utenza  per  approvvigionamento  idrico  potabile  afferente  alla  rete  comunale 

alimentata dall’invaso del Bidighinzu;
c) valore ISEE minore o uguale a 15.000 €;
d) assenza di sistema di accumulo idrico adeguato;

Determinazione del  n° del 



4. sono  stati  definiti  i  criteri  di  priorità  per  la  definizione  della  graduatoria  definitiva  utile 
all’assegnazione dei contributi, disponendo che hanno priorità assoluta in graduatoria, sempre 
nei  limiti  del  valore  ISEE  minore  o  uguale  a  15.000  €,  le  seguenti  categorie  di  utenza, 
nell’ordine:

1^ categoria:
Nuclei familiari in cui siano presenti soggetti con patologie che comportino attenzioni igienico-
sanitarie specifiche, adeguatamente certificate.
Con riferimento ai nuclei familiari appartenenti alla medesima categoria ha la precedenza in 
graduatoria il nucleo familiare con l’ISEE minore.
A parità  di  ISEE  ha  la  precedenza  il  nucleo  familiare  con  la  presenza  di  soggetti  con 
percentuale di invalidità maggiore.
2^ categoria:
Nuclei familiari costituiti unicamente da anziani >70 anni.
Con riferimento ai nuclei familiari appartenenti alla medesima categoria ha la precedenza in 
graduatoria il nucleo familiare con l’ISEE minore.
A parità di ISEE ha la precedenza il richiedente con l’età maggiore.
3^ categoria:
Nuclei familiari in cui siano presenti minori <3 anni.
Con riferimento ai nuclei familiari appartenenti alla medesima categoria ha la precedenza in 
graduatoria il nucleo familiare con l’ISEE minore.
A parità di ISEE ha la precedenza il nucleo familiare col maggior numero di minori <3 anni.
A parità di numero di minori <3 anni ha la precedenza il nucleo familiare col maggior numero 
di componenti.
4^ categoria:
Nuclei familiari in cui siano presenti anziani > 70 anni.
Con riferimento ai nuclei familiari appartenenti alla medesima categoria ha la precedenza in 
graduatoria il nucleo familiare con l’ISEE minore.
A parità di ISEE ha la precedenza il nucleo familiare col maggior numero di anziani > 70 anni.
A parità di numero di anziani > 70 anni ha precedenza il nucleo familiare con l’anziano di età 
maggiore.
5^ categoria:
Nuclei familiari in cui siano presenti soggetti con altre vulnerabilità come indicate in sede di 
presentazione dell’istanza di contributo e valutate a insindacabile giudizio dei Servizi sociali 
comunali in sede di esame delle richieste pervenute.
Per questa categoria la priorità è data dal Servizio Sociale. 

5. è stato fissato l’ammontare del contributo concedibile tra un massimo € 1.000 ed un minimo di 
€ 500 in misura inversamente proporzionale all’ISEE come da applicazione della seguente 
formula (funzione lineare decresecente): Contributo = 1000 – (ISEE/15000) x 500;

6. è stata demandata al Responsabile del Servizio 3.2 la predisposizione di apposito “AVVISO 
PUBBLICO”; 

RITENUTO  di  dover  dare  attuazione  all’incarico  ricevuto  con  la  summenzionata  delibera 
provvedendo  all’approvazione  dell’”Avviso  Pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  fondo 
perduto  per  l’acquisto  e  l’installazione  di  impianti  di  accumulo  idrico  domestico  (serbatoi  e 
autoclavi) – Emergenza idrica 2025” e della correlata modulistica che consta di:
1. A Modulo di domanda
2. B Modulo di richiesta erogazione contributo
che si allegano al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale;

DETERMINA

Determinazione del  n° del 



Di prendere atto di quanto in premessa;

Di approvare l’”Avviso Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto per l’acquisto e 
l’installazione di impianti di accumulo idrico domestico (serbatoi e autoclavi) – Emergenza idrica 
2025” e la correlata modulistica che consta di:
1. A Modulo di domanda
2. B Modulo di richiesta erogazione contributo

Di allegare  tutti  i  documenti  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Di disporre la pubblicazione del Bando e della modulistica a corredo, all’Albo Pretorio e sul sito del 
Comune nell’Homepage e sulla Sezione Amministrazione Trasparente;

Di dare atto allo stato attuale non si rende necessario adottare impegni di spesa;

Di  dare  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento,  di  cui  all’articolo  31  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Bonaria Mameli, responsabile del Servizio Sociale del Comune di 
Sorso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Bonaria Mameli)

Determinazione del  n° del 



COMUNE DI SORSO

Visti

1262

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO PER L’ACQUISTO E L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI ACCUMULO IDRICO
DOMESTICO (SERBATOI E AUTOCLAVI)  EMERGENZA IDRICA 2025.

2025

Politiche sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 3.2 Politiche Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

07/11/2025

Ufficio Proponente (Politiche sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Mameli Bonaria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Bonaria Mameli in data 07/11/2025


